Kościół katolicki posiada tutaj, zwłaszcza w Konstantynopolu, kwitnące szkoły, liczne zakłady dobroczynne, obsługiwane przez zakony. Lazaryści, Franciszkanie, Dominikanie, Jezuici, Siostry św. Wincentego à Paulo, płoną wszyscy tą gorącą wiarą i nieustraszoną gorliwością, która tak silnie przemawiają do duszy człowieka i jedną umysły i serca dla wiary katol. Dla tego z tą samą gwałtownością, z jaką Kościół schizmatyczny upada, rozwija się Kościół katolicki i zdobywa coraz więcej terenu, utraconego przed 8 wiekami.

(Dokończenie nastąpi).

## Zgorszenie

### ze stanowiska moralnego i pastoralnego.

(Ciąg dalszy).

6. Scavini (l. 2 n. 1010) porządkuje wedle Gousseta tych, którzy ten grzech spełniają, w następujący sposób: 1) ci, którzy mają zwyczaj przeklinania; 2) którzy publikują dzieła nieprzyjazne religii, wierze katolickiej, dobrym obyczajom, którzy je sprzedają albo rozdają do czytania; 3) którzy komponują, rozszerzają, śpiewają niemoralne pieśni; 4) którzy piszą, przedstawiają albo pochwalają sztuki teatralne, wyszydające religię, jej obrzędy, świętość małżeństwa, enoty chrześcijańskie; 5) artyści, malarze, snycerze, których dzieła wykraczają przeciw zasadom dobrych obyczajów i przyzwoitości; 6) modystki wystawiające publicznie modele nieprzyzwoite; 7) pracujący w niedziele i święta bez wszelkiej potrzeby i pozwolenia; 8) kobiety nieskromnie się ubierające. Pod względem ostatniego zgorszenia podał Ballerini w nocie do Gurego I 239, 2, naukę św. Tomasza (2. 2. qu. 160. art. 2 i koment. do Izaj. c. 4) w następu-

jących punktach, które ze względu na ważność materii tu przytaczamy: „1) Mortaliter peccant, si se ornent animo provocandi ad libidinem; 2) Venialiter peccant, si ornamenta adhibeant mere ex vanitate, levitate, jactantia; 3) Venialis ex genere suo culpa est, quod ornatus sit superfluous vel praeter conditionem status, sive per excessum id fiat, sive per defectum; 4) Nullum per se est peccatum, si consuetudo patriae et status conditio servetur; 5) Licite mulieres aliquid ornamenti superaddunt, ut placeant viris vel quos habent vel quos accipere debent; 6) Fucationes erunt mortale, si adhibeantur ad lasciviam; veniale, si mere ad fingendam pulchritudinem; nullum vero, si ad defectum aliquem occultandum; 7) A peccato excusantur, quae incedunt capillis non velatis, si id non ex vanitate faciant, sed ex consuetudine, quae alioquin laudabilis non est.“ Co do denudatio pectoris pisze św. Alfons (II, 55): „Cum ego minus concionatoris gessi, pluries hunc perniciosum usum fortiter conatus sum exprobrare; sed cum hic officium agam scriptoris de scientia morali, oportet, ut dicam quod juxta veritatem sentio et quod a doctoribus didici. Non nego 1, quod illae feminae, quae hunc morem alicubi introducerent, sane graviter peccarent. Non nego 2, quod denudatio pectoris posset esse ita immoderata, ut per se non posset excusari a scandalo gravi, tanquam valde ad lasciviam provocans, ut bene ait Sporer. Dico vero 3, quod si denudatio non esset taliter immoderata et alicubi adesset consuetudo, ut mulieres sic incederent, esset quidem exprobranda, sed non omnino damnanda de peccato mortali. Ita tenent communissime Navarrus, Cajetanus, Lessius, Laymann, Bonacina, Salmanticenses et alii plurimi.“ Przytoczywszy zdania kilku moralistów, mówi dalej Święty: „Ceterum non dubito, quod sententia supra relata cum magna discretione oportet ut prudens confessarius utatur, ne indulgeat nimiae mulierum licentiae, quae libidinem involvet, cum pie viventes non sic incedant. Bene enim Croix cum Elizalde advertit, quod ejusmodi foeminae denudatione pectoris non raro quaerunt inhoneste appeti a viris, ut illos sibi irretiant et captivent, et hanc ob causam recte putat Elizalde plures feminas damnationem pati. Hic non dubito, quod hujusmodi indecens mos enixe a praedicatoribus et confessariis quantum fieri potest coercendus est et extirpandus. Audiatur id quod docet divus Antoninus, qui quamvis detestetur enixe usum mulierum ostendendi ubera, quando talis usus est valde immoderatus, attamen addit: »Si enim mulier ornent se secundum decentiam sui status et morem patriae, et non sit ibi multus excessus, et ex hoc aspicientes rapiantur ad concupiscentiam ejus, erit ibi occasio potius accepta quam data; unde non mulieri, sed ei soli, qui ruit imputabitur ad mortale. Poterit autem esse tantus excessus, quod erit occasio data.« Ex praedictis igitur videtur dicendum, quod ubi in hujusmodi ornatibus confessarius invenit clare et indubitanter mortale, talem non absolvat, nisi proponat abstinere a tali crimine. Si vero non potest clare percipere, utrum sit mortale, non videtur tunc praecipitanda sententia, sed ut denegat propter hoc absolutionem vel illi faciat conscientiam de mortali; quia faciendo postea contra illud, etiamsi non esset mortale, erit mortale, quia omne quod est contra conscientiam, aedificat ad gehennam. Et cum promptiora sint jura ad solvendum quam ligandum, et melius sit Domino reddere rationem de nimia misericordia quam de nimia severitate, ut dicit Chrysostomus, potius videtur absolvendum et divino examini dimittendum. Fateor tamen, quod et praedicatorum in praedicando et confessarii in audientia confessionum debent talia detestari et persuadere ad dimittendum, cum sint nimia et excessiva, non tamen ita indistincte asserere esse mortalia.“